V 23. Reyes. Probablemente se ha puesto *et viri*, en lugar de

*et viri eorum*, como se lee al fin del V.

V 28.-30. Jer. Estos tres VV no tienen paralelo en los Reyes.

V 27. Reyes, 31. Jer. *Septima ó quinta.* Ya se ha advertido la confusion de estos números.—*Et exire fecit eum.* Es manifiesta la falta de estas palabras que se han omitido en los Reyes.

V 29. Reyes, 33. Jer. No hay diferencia en el sentido, aunque se haya traspuesto el adverbio *semper* en uno de los dos textos.

V 30. Reyes, 34. Jer. *Babylonis.* Palabra omitida en los Reyes.—En el mismo texto se ha omitido la expresion *usque ad diem mortis eius.*

En el texto de los Paralipómenos está irregularmente *Chaldaeum* en lugar de otra palabra.

¶ 20. Par. *Donec regnavit regnum*. Una misma palabra puede significar *regnavit* ó *rex*, y una partícula puede tambien traducirse *Donec* ó *usque ad*, y así es probable que haya habido trasposicion, y que deba leerse: *usque ad regnum regis Persarum*.

### § XXI. TEXTOS PARALELOS.

*Esdras, I.*

*II. Paralipómenos, XXXVI.*

1. Et in anno uno Cyri regis Persarum ad perficiendum verbum Domini ex ore Ieremiae, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et transire fecit vocem per omne regnum suum, et etiam per scripturam, dicendo:

2. Sic dixit Cyrus rex Persarum: Omne regnum terrae dedit mihi Dominus Deus caelorum, et ipse mandavit mihi ut aedificarem ei domum in Ierusalem quae est in Iudea.

3. Quis in vobis ex omni populo suo? sit Deus eius cum eo, et ascendat in Ierusalem quae est in Iudea, et aedificet domum Domini Dei Israel, ipse est Deus qui in Ierusalem.

4. Et omne quod remansit ex omnibus locis ubi peregrinaverunt, sublevabunt eum viri de loco suo, in argento et in auro, et in opibus et in iumentis, cum oblatione voluntaria ad domum Dei quae est in Ierusalem.

### NOTAS.

Aquí se nota que los dos versículos últimos de los Paralipómenos son paralelos á los dos ó tres primeros de Esdras, y que contienen las primeras palabras de la orden que dió Ciro para el restablecimiento del templo.

¶ 22. Par. 1. Esdras. *In ore* ó *ex ore*. Esta expresión parece mas conveniente, y es fácil que *ex* se confunda con *in*.

¶ 23. Par. 3. Esdras. *Dominus* ó *sit*. El verbo conviene mas á la expresión siguiente *Es ascendat*, pues la conjunción supone un verbo anterior, que fácilmente se confunde con el nombre de Dios. *Es ascendat* es el principio de una frase, cuya continuación está en el texto de Esdras.

Aquí terminan los libros de los Paralipómenos, y no se agregará mas á esta disertación bastante difusa.